р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
Ленинградская область

Муниципальное образование Колтушское сельское поселение
Всеволожского муниципального района

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.11.2020 № 684
д. Колтуши

Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение пожарной безопасности,
безопасности людей на водных объектах,
участие в профилактике и ликвидации
последствий проявлений терроризма и
экстремизма в границах муниципального
образования Колтушское сельское поселение
Всеволожского муниципального района
Ленинградской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст.ст.21,
179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в
муниципальном образовании Колтушское сельское поселение Всеволожского
муниципального района Ленинградской области, утвержденным решением совета
депутатов № 35 от 21.10.2020, постановлением администрации от 10.12.2013 № 329
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального
образования «Колтушское сельское поселение» Всеволожского муниципального
района Ленинградской области» (с изменениями)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности,
безопасности людей на водных объектах, участие в профилактике и ликвидации
последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах муниципального
образования Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района
Ленинградской области» (Приложение).

2. Разместить постановление на официальном сайте МО Колтушское СП.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству и безопасности Зыбина
А.Ю.

Глава администрации А.В. Комарницкая

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

МО Колтушское СП
№ 684 от 11.11.2020

(Приложение)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение пожарной безопасности, безопасности людей на

водных объектах, участие в профилактике и ликвидации
последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах
муниципального образования Колтушское сельское поселение

Всеволожского муниципального района
Ленинградской области»

2020 г.

2

ПАСПОРТ
муниципальной программы

Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности,
безопасности людей на водных объектах, участие в профилактике и
ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах
муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского
муниципального района Ленинградской области» (Далее -  Программа).

Основания для
разработки
муниципальной
программы

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-Ф3 "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации";
Федеральный закон от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности»;
Федеральный закон от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера»;
Федеральный закон от 06.03.2006 №35-Ф3 «О противодействии терроризму»;
Федеральный закон от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии
экстремистской деятельности».

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель муниципальной программы:
Повышение уровня общественной безопасности на территории
МО Колтушское СП.
Задачи муниципальной программы:
- Повышение уровня защиты населения от чрезвычайных ситуаций;
- Повышение уровня пожаробезопасности поселения;
- Предупреждение террористических и экстремистских акций, повышение
степени защищенности объектов социальной сферы и мест с массовым
пребыванием людей (действующих, строящихся, вводимых в эксплуатацию);

Профилактика преступлений и правонарушений на территории
МО Колтушское СП.

Заказчик
муниципальной
программы

Администрация муниципального образования Колтушское сельское поселение
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

Ответственный
за разработку
муниципальной
программы

Ведущий специалист по ГО, ЧС и безопасности администрации
муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского
муниципального района Ленинградской области;
тел.: 8 (81370)71-750.

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация муниципального образования Колтушское сельское поселение
Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

Соисполнитель
муниципальной
программы

Отсутствует

Срок реализации
муниципальной
программы

2021 - 2023 год

Мероприятия
муниципальной
программы

Мероприятие 1: Участие в предупреждении и ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций в границах поселения, в том числе:

1. Эксплуатационно-техническое обслуживание средств ТСО :
д.Разметелево д.4; д.Хапо-Ое д.З - 2 ед.
2. Проектирование местной системы оповещения (МСО) и подключение к
Региональной автоматизированной системе централизованного оповещения
(РАСЦО) д.Старая.
3. Телекоммуникационные услуги связи для организации канала передачи
данных (д.Хапо-Ое д.З, д.Разметелево д.4).

3

4. Работы по удалению, спилу аварийных деревьев, а также веток и крон
аварийных деревьев на территории МО Колтушское СП (диаметром до 150
см).

5. Оказание услуг по подвозу технической воды в дер. Кальтино (2 месяца с
01.01.2021г. по 29.02.2021г.).

6. Оказание услуг по подвозу технической воды в дер. Кальтино (10 месяцев с
01.03.2020г. По 31.12.2020г.).

7. Подвоз технической воды в случае нарушения водоснабжения населения
МО Колтушское СП.

8. Соглашение на оказание услуг с аварийно-спасательным формированием.
Мероприятие 2: Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в

границах населенных пунктов поселения, в том числе:
1. Подписка на издание "Пожарное дело" и "Гражданская защита".
2. Обследование пожарных резервуаров для воды в д.Канисты, д. Орово, д.

Старая Пустошь.
Мероприятие 3: Участие в профилактике и ликвидации последствий

проявлений терроризма и экстремизма, в том числе:
1. Материальное стимулирование деятельности народных дружинников в МО

Колтушское СП.
2. Приобретение средств индивидуальной защиты, форменной одежды (СИЗ)

для нужд ДНД.
3. Приобретение оргтехники для нужд ДНД.
4. Приобретение основных средств (мебель, оборудование) для нужд ДНД.
5. Обеспечение оперативного выезда вооруженной группы быстрого

реагирования (ГБР) при поступлении сигнала «Тревога» с
транспортабельной котельной установки в поселке Воейково.

Целевые
индикаторы и
показатели
муниципальной
программы

1. Участие в предупреждении и ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций в границах поселения:
- Доля работоспособного оборудования существующей системы оповещения
населения
о Ч С - 100%;
- Недопущение ЧС, связанных с падением аварийных деревьев - 0 единиц ЧС;
- Недопущение ЧС, связанных с отсутствием водоснабжения у населения д.
Кальтино - 0 единиц ЧС;
- Недопущение ЧС, связанных с авариями на системах водоснабжения у
населения МО Колтушское -  0 единиц ЧС.
2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах
населенных пунктов поселения:
- Прирост пожарных резервуаров для заправки пожарных автоцистерн на
территории МО Колтушское СП в 2021 году на 3 ед.
- Количество населенных пунктов, соответствующих нормам в части
обеспечения пожарным водоснабжением, Зед.
3. Участие в профилактике и ликвидации последствий проявлений
терроризма и экстремизма:
- Осуществление профилактики правонарушений в местах массового
скопления людей и транспортных развязках на территории д.Старая 100%.
- Количество объектов жилищно-коммунального хозяйства МО Колтушское
СП, обеспеченных вооруженной охраной, 1 единица.

Объемы
бюджетных
ассигнований
муниципальной
программы

Источником финансирования является:
Местный бюджет.
Объем запланированных средств составляет:
2021 год -  3 812 092,32 рублей.
2022 год -  3 251 500,00 рублей.
2023 год - 3 251 500,00 рублей.

Ожидаемые - Недопущение или минимизация последствий чрезвычайных ситуаций в
4

результаты
реализации
муниципальной
программы

границах МО Колтушское СП.
- Снижение риска возникновения пожаров и ущерба от них, а также
формирование культуры пожаробезопасного поведения населения МО
Колтушское СП.
- Недопущение терроризма и экстремизма в учреждениях культуры МО
Колтушское СП._______________________________________________________

1. Общая характеристика сферы.
Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности, безопасности

людей на водных объектах, участие в профилактике и ликвидации последствий проявлений
терроризма и экстремизма в границах муниципального образования Колтушское сельское
поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» (далее -
Программа) разработана в соответствии с постановлением администрации муниципального
образования «Колтушское сельское поселение» Всеволожского муниципального района
Ленинградской области от 10.12.2013 г. № 329 «Об утверждении Порядка принятия
решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных
программ муниципального образования «Колтушское сельское поселение» Всеволожского
муниципального района Ленинградской области» (с изменениями).

Общественная безопасность на территории МО Колтушское СП в настоящее время
обеспечена следующим образом:

1.1. На территории МО Колтушское СП в настоящее время существует 2
единицы работоспособной муниципальной системы оповещения населения в случае
чрезвычайных ситуаций.

1.2. Наличие очищенных, углубленных и обустроенных природных пожарных
водоемов в количестве 10 единиц в населенных пунктах, в которых существует проблема с
централизованным водоснабжением.

1.3. Организована оперативная охрана транспортабельной котельной установки
в поселке Воейково.

Основные проблемы:
1. В связи с занимаемым существенную долю муниципального образования лесным

фондом, наличием лесополос и большим количеством деревьев, расположенных в
населенных пунктах муниципального образования, существуют угрозы возникновения
аварий и чрезвычайных ситуаций, связанных с их падением.

Меры решения: удаление и спил аварийных деревьев.
2. Так как система центрального водоснабжения существует не во всех населенных

пунктах муниципального образования, существует угроза возникновения чрезвычайной
ситуации в связи с отсутствием воды у населения.

Меры решения: услуги по подвозу воды жителям позволит не допустить
возникновения ЧС.

3. Ежегодно существует риск аварий на системах водоснабжения МО Колтушское
СП, причиной сбоев в обеспечении ХВС является отсутствие свободных мощностей в
существующей системе водоснабжения, изношенность основных узлов и недостаточное
давление на единственном подающем водоводе.

Меры решения: подвоз питьевой воды в случае нарушения водоснабжения в
муниципальном образовании снизит риск возникновения ЧС при авариях на центральном
водоводе.

4. Основной проблемой в системе противопожарного водоснабжения
муниципального образования, является не полный охват централизованной системой
водоснабжения некоторых населенных пунктов МО Колтушское СП,

Меры решения: для решения данной проблемы существует необходимость
очистки, углубления и обустройства природных пожарных водоемов, обследование с целью
проведения ремонта пожарных резервуаров в населенных пунктах, где центральное
водоснабжение отсутствует.

5

5. Наличие на территории МО Колтушское СП населенных пунктов, не
соответствующих нормам пожарной безопасности в части обеспечения противопожарным
водоснабжением.

Меры решения: установка стального резервуара для заправки пожарных
автоцистерн.

6. Не в полной мере обеспечена охрана социально-значимых объектов культурно
досуговой деятельности.

Меры решения: увеличение охраняемых объектов.

1. Цели и задачи программы.
Цель муниципальной программы:
Повышение уровня общественной безопасности на территории
МО Колтушское СП.

Задачи муниципальной программы:
- Повышение уровня защиты населения от чрезвычайных ситуаций;
- Повышение уровня пожарной безопасности на территории МО Колтушское СП;
- Предупреждение террористических и экстремистских акций, повышение степени
защищенности объектов социальной сферы и мест с массовым пребыванием людей
(действующих, строящихся, вводимых в эксплуатацию);

2. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы.
Недопущение и минимизация последствий чрезвычайных ситуаций в границах МО

Колтушское СП.
Снижение риска возникновения пожаров и ущерба от них, а также формирование

культуры пожаробезопасного поведения населения МО Колтушское СП.
Профилактика терроризма и экстремизма, повышение уровня и результативности

профилактических мер, направленных на профилактику преступлений и иных
правонарушений, а также на противодействие распространению наркотических средств.

3. Срок реализации программы.

Программа рассчитана на 2021-2023 год.

5. Перечень целевых индикаторов и показателей.
2. Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в

границах поселения:
- Доля работоспособного оборудования существующей системы оповещения населения
о Ч С - 100%;
- Недопущение ЧС, связанных с падением аварийных деревьев - 0 единиц ЧС;
- Недопущение ЧС, связанных с отсутствием водоснабжения у населения д. Кальтино - 0
единиц ЧС;
- Недопущение ЧС, связанных с авариями на системах водоснабжения у населения МО
Колтушское -  0 единиц ЧС.
2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных
пунктов поселения:
- Прирост пожарных резервуаров для заправки пожарных автоцистерн на территории МО
Колтушское СП в 2021 году на 3 ед.
- Количество населенных пунктов, соответствующих нормам в части обеспечения
пожарным водоснабжением, Зед.
3. Участие в профилактике и ликвидации последствий проявлений терроризма и
экстремизма:
- Осуществление профилактики правонарушений в местах массового скопления людей и
транспортных развязках на территории д.Старая 100%.

6

- Количество объектов жилищно-коммунального хозяйства МО Колтушское
обеспеченных вооруженной охраной, 1 единица.

6. Перечень основных мероприятий и ресурсное обеспечение
7.

№
пп

Наименование мероприятия Вид работ Ед.
измерения

Кол-во Объем
финансирования
на 2021 год (руб.)

Объем
финансирования
на 2022 год (руб.)

Объем
финансирования
на 2023 год (руб.)

Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения
1 Эксплуатационно-техническое

обслуживание средств ТСО :
д.Разметелево д.4; д.Хапо-Ое д.З - 2 ед.

Услуги Ед. 2 120000,00 120000,00 120000,00

2 Проектирование местной системы
оповещения (МСО) и подключение к
Региональной автоматизированной
системе централизованного
оповещения (РАСЦО) д.Старая

Выполнение
работ

Ед. 2 99 000,00

3 Телекоммуникационные услуги связи
для организации канала передачи
данных (д.Хапо-Ое д.З, д.Разметелево
Д-4).

Услуги Мес. 12 120000,00 120000,00 120000,00

4 Работы по удалению, спилу аварийных
деревьев, а также веток и крон
аварийных деревьев на территории
МО Колтушское СП (диаметром до
150 см)

Услуги Ед. 110 500 000,00 500 000,00 500 000,00

5 Оказание услуг по подвозу
технической воды в дер. Кальтино (2
месяца с 01.01.2021г. по 29.02.2021г.)

Услуги Мес. 10 112 500,00 112 500,00 112 500,00

6 Оказание услуг по подвозу
технической воды в дер. Кальтино (10
месяцев с 01.03.2021г. по 31.12.2021г.)

Услуги Мес. 12 684 000,00 684 000,00 684 000,00

7 Подвоз технической воды в случае
нарушения водоснабжения населения
МО Колтушское СП

Услуги Ед. 4 200 000,00 200 000,00 200 000,00

8 Соглашение на оказание услуг с
аварийно-спасательным
формированием

Услуги Мес. 12 160 000,00 160 000,00 160 000,00

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения

9 Услуги по подвозу технической воды в
пожарные резервуары в д. Коркино и
Манушкино (4 раза по 15мЗ с
санитарной очисткой 1 раз в год)

Выполнение
работ

Ед.
8 99 000,00 99 000,00 99 000,00

10 Подписка на издание "Пожарное дело"
и "Гражданская защита".

Услуги Ед. 2 6000,00 6000,00 6000,00

11 Обследование пожарных резервуаров
для воды в д.Канисты, д. Орово, д.
Старая Пустошь

Выполнение
работ

Ед.
2 100 000,00 100 000,00 100 000,00

Участие в профилактике и ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма
12 Материальное стимулирование

деятельности народных дружинников
в МО Колтушское СП

Услуги Ед. 1
1 161 592,32 1 161 592,32 1 161 592,32

13 Приобретение средств
индивидуальной защиты, форменной
одежды (СИЗ) для нужд ДНД

Услуги Ед. 1
100 000,00 100 000,00 100 000,00

14 Приобретение оргтехники для нужд
ДНД

Услуги Ед. 1
100 000,00

15 Приобретение основных средств
(мебель, оборудование) для нужд ДНД

Услуги Ед. 1
200 000,00

16 Обеспечение оперативного выезда
вооруженной группы быстрого
реагирования (ГБР) при поступлении
сигнала «Тревога» с
транспортабельной котельной
установки в поселке Воейково.

Услуги Мес. 12 50 000,00 50 000,00 50 000,00

7. Основные меры правового регулирования.
Принятие дополнительных нормативных правовых актов органом местного самоуправления муниципального образования Колтушское

сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области не требуется.

8. Оценка эффективности программы

Оценка эффективности реализации программы осуществляется в соответствии с Методикой проведения оценки эффективности реализации

9

муниципальных программ, утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Колтушское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 10.12.2013 г. № 329 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке,
формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Колтушское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области» (с изменениями).

Контроль за реализацией Программы осуществляется заместителем главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству и безопасности.

10